موضوع نور محمد(ص) - که پایه و اساس شخصیت آرمانی حضرت محمد(ص) به عنوان انسان کامل قرار گرفته است - به تفسیر ابن عباس از «الجبل» در آیه «... و لکن انظر الی الجبل ...» (اعراف ۱۴۳/۷) می رسد که آیه مزبور را به صورت «انظر الی نور محمد(ص)» در تعبیرها و تفسیرهایی که مقاتل بن سلیمان (۱۵۰ ق/ ۷۶۷ م) نیز از آیه ۳۵ سوره نور (۲۴) می کرده، مطرح بوده است بنابراین انسان کامل معرفی شده در قرآن کمال عقلی دارد و ضمن تایید همه آنچه در مورد دل و عشق و سیر و سلوک و علم حفاظی و علم معنوی و تهذیب نفس گفته

می‌شود، برون‌گرا و جامعه‌گرا نیز هست.» (رزمجو، ۱۳۷۵: ۳۰)

و به تعبیر زیبا و عارفانه عطار، پیامبر موجودی است مقدس که :